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На фото: двоє прикарпатських медиків на 
стабілізаційному пункті надають допомогу 
пораненому військовому.

Зліва – Владислав Михайленко, старший 
лейтенант, військовослужбовець медичної 
роти 10 гірсько-штурмової бригади. У ци-
вільному житті – лікар-анестезіолог КНП 
«Обласна клінічна лікарня» Івано-Франків-
ської обласної ради.

Справа – Володимир Веселовський, стар-
ший лейтенант, також військовослужбовець 
медичної роти «десятки». До повномасштаб-
ного вторгнення – лікар-травматолог КНП 
«Надвірнянська центральна районна лікар-
ня» Надвірнянської міської ради.

Сьогодні ж вони – військові медики і що-
денно рятують життя понад 20 бійцям, а у 
січні-лютому, коли були бої за Соледар, лікарі 
разом з командою, щодня надавали допомогу 
близько 200 військовим.

Пишаємося нашими колегами, дякуємо за 
сміливість, професійність та врятовані жит-
тя!

Окреме спасибі за службу і це фото Олег 
Токарчук

Матеріал взято з сайту департаменту охо-
рони здоров’я Івано-Франківської обласної 
держадміністрації.

НАШІ ВІЙСЬКОВІ МЕДИКИ

9 листопада відбулось засі-
дання Президії обласної ради 
Профспілки працівників охоро-
ни здоров’я, на якому було роз-
глянуто ряд важливих питань.

Особливої уваги заслуговує 
питання обліку членів проф-
спілки та впорядкування орга-
нізаційної структури галузевої 
Профспілки при проведенні 
реорганізації закладів охорони 
здоров’я області – а саме:

створення КНП «Прикар-
патський обласний клінічний 
центр психічного здоров’я Іва-
но-Франківської обласної ради» 
(з’єднання 4-х закладів), КНП 
«Центр інфекційних захворю-
вань Івано-Франківської об-
ласної ради» (з’єднання 3-х 
медичних закладів) та створен-
ня кластерного закладу КНП 
«Міська клінічна лікарня № 
1 Івано-Франківської міської 
ради» (з’єднання 4-х закладів). 

При цьому важливо не втра-
тити членство в профспілці та 
забезпечити належний соціаль-
но-економічний захист членів 
профспілки. Тому необхідно 
в кожному новоствореному 
медичному закладі створити 
потужну діючу профспілкову 
організацію, яка була б спро-
можною захистити своїх чле-
нів при проведенні оптимізації 
кадрового потенціалу, який, як 
правило, супроводжує такі змі-
ни.

Приємно відзначити, що на 
даний час немає заборговано-
сті з виплати заробітної плати, 
хоча рівень її в ряді закладів не 
можна назвати задовільним. В 
деяких закладах працівники от-
римують заробітну плату на рів-
ні мінімальної, не проводиться 
виплата оздоровчих.

Важливе місце відведено 
питанням з охорони праці, ста-
ну травматизму серед працюю-
чих.

Експерт з умов праці Ольга 

ЗАСІДАННЯ 
ПРЕЗИДІЇ 

ГАЛУЗЕВОЇ 
ПРОФСПІЛКИ

Кроленко доповіла про систе-
матичне проведення навчання 
з охорони праці протягом року. 
Зараз закінчуємо семінари та 
перевірку знань працівників 
екстреної медичної допомоги. 

За 10 місяців поточного 
року в медичних закладах заре-
єстровано 8 виробничих травм, 
із них 4 зі смертельним наслід-
ком. Основні причини – незадо-
вільний стан здоров’я та особи-
ста необережність.

Особливу увагу слід зверну-
ти на розслідуванні нещасних 
випадків та своєчасне прове-
дення медичних оглядів.

Доведено до відома присут-
ніх інформацію про оновлені 
нормативно-правові акти з охо-
рони праці.

Члени Президії одностай-
но підтримали пропозицію 
голови обласної Профспілки 
Наталії Бирчак про виділення 
з обласного профспілкового 
бюджету 100 тисяч гривень на 
придбання дронів на потреби 
10-ї окремої гірсько-штурмової 
бригади «Едельвейс» ЗСУ, де 
воюють викладачі та студенти 
Івано-Франківського національ-
ного медичного університету, та 
10 тисяч гривень на преміюван-
ня учасників аматорської народ-
ної чоловічої капели «Сурма» з 
нагоди 60-річчя її створення.

По всіх розглянутих питан-
нях прийнято постанови.

ДВАНАДЦЯТА ТРАНСПЛАНТАЦІЯ НИРКИ В ОКЛ
5 листопада опівночі команда 

трансплантологів обласної клі-
нічної лікарні взялася за виконан-
ня складної операції з пересадки 
нирки. Так відбулася дванадцята 
трансплантація в ОКЛ. 

Цього разу донором став 
58-річний чоловік, який потрапив 
у ДТП і його життя, на жаль, не 
вдалося врятувати. Після конста-
тації смерті мозку донора та про-
ведення аналізів на сумісність 
органів лікарі приступили до під-
готовки операційного процесу.

Перед операційною вже тра-
диційно медики створили кори-
дор пошани та хвилиною мовчан-
ня вшанували пам’ять донора, 
подякували його рідним.

Коридор пошани цього разу 
був для уродженця Закарпаття, 
життя якого не вдалося врятувати 
після важких травм. Втім, його 
рідні прийняли рішення подару-
вати шанс на якісне продовження 
життя інших людей та підписали 
згоду на посмертну транспланта-
цію. 

Підготовка документів реци-
пієнтів та консиліуми як ретель-
ний аналіз їхнього стану – це 
робота транспланткоординатора 
Тетяни Добош. 

Анестезистка Галина Гонча-
рова за комп’ютерним столом 
біля операційної фіксує всі дії ко-
манди, яка працює в операційній. 
У спеціальний журнал записує 

кожен крок роботи транспланта-
ційної бригади. Усього за вісім 
годин роботи трансплантологів 
– це більша ста процедур та мані-
пуляцій різної складності. 

Поруч до пересадки нирку го-
тує хірург Попов. «Щоразу миття 
нирки – це моя відповідальність. 
Важливо, щоби до восьми годин 
ми її пересадили, – каже хірург. –
Головне, щоби після підшивання 
ця нирка прижилися».

Учасниця трансплантаційної 
команди Лілія Шевага акцентує, 
що анестезіологи і транспланто-
логи є тими руками, які тримають 
нитку людського життя і роблять 
все, щоби ця нитка не обірвалась. 
Щоби життя тріумфувало!

Завідувач кафедри психіатрії, 
наркології та медичної психології 
Івано-Франківського національ-
ного медичного університету, 
заслужений діяч науки і техні-
ки України, професор Михай-
ло Пустовойт отримав нагоро-
ду за волонтерську діяльність.

Наказом Головнокомандува-
ча Збройних Сил України Вале-
рія Залужного лікаря-волонтера 
відзначено почесним нагрудним 
знаком «За сприяння війську».

Це не перша нагорода профе-
сора. Раніше Михайло Пустовойт 
отримав медаль «Доблесть При-
карпаття». А також неформаль-
но нагороджений за лікарську 
роботу з пораненими азовцями.

ВІДЗНАКА  
ВОЛОНТЕРУ

9 листопада 2023 року Верхо-
вна Рада України ухвалила у дру-
гому читанні Державний бюджет 
на 2024 р. «За» проголосували 
276 депутатів.

Основні макропоказники: 
– доходи – на рівні 1,768 трлн. 

грн; 
– видатки – 3,35 трлн. грн; 
– дефіцит державного бюдже-

ту – 1,57 трлн. грн; 
– зовнішні запозичення – 41 

млрд. дол. США; 
– прогноз реального ВВП – 

4,6% (у першому читанні – 5%); 
– прогноз інфляції – 9,7% (у 

першому читанні – 10,8%); 
– прогноз курсу гривні – у се-

редньому за рік 40,7 грн. за дол.
Прем’єр-міністр Денис Шми-

галь наголосив, що практично 
50% видатків піде на оборону та 
безпеку України. Також у Держ-

ДЕРЖБЮДЖЕТ-
2024: 

видатки на медицину 
збільшаться

бюджеті–2024 закладені індекса-
ція пенсій і зростання мінімаль-
ної зарплати. 

Видатки на медицину збіль-
шаться на понад 20 млрд. грн.

Як повідомляє народний де-
путат Ярослав Железняк, у доку-
менті, підготовленому до другого 
читання, зʼявилася субвенція для 
облаштування укриттів у лікар-
нях. Також 445 млн. грн. з ви-
датків на виробництво серіалів 
перерозподілено на програму 
протезування військовослужбов-
ців.
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                 Сторінка правового інспектора

Державна служби України з 
питань праці нагадує, що Зако-
ном України «Про внесення змін 
до деяких законів України щодо 
захисту соціальних, трудових та 
інших прав фізичних осіб, у тому 
числі під час воєнного стану, та 
спрощення обліку робочих місць 
для осіб з інвалідністю» від 18 
жовтня 2022 р. № 2682-IX  вне-
сено зміни, зокрема, до статей 18 
і 19 Закону України «Про основи 
соціальної захищеності осіб з ін-
валідністю в Україні» від 21 бе-
резня 1991 р. № 875-XII. Що це 
означає для роботодавців?

Наприклад, скасовано звіт про 
працевлаштування осіб з інвалід-
ністю (форму № 10-ПОІ) (його 
подавали щороку до 1 березня, 
наступного за звітним роком) та 
реєстрацію у Фонді соціального 
захисту осіб з інвалідністю.

Внесені зміни не скасовують 
обов’язку виділяти та створюва-
ти робочі місця для працевлашту-
вання осіб з інвалідністю, у тому 
числі спеціальні робочі місця, та 
створювати для них умови праці 
з урахуванням індивідуальних 
програм реабілітації і забезпечу-
вати інші соціально-економічні 
гарантії, передбачені законодав-
ством.

Як і раніше, виконувати нор-
матив повинні всі роботодавці, 
а саме: підприємства, установи, 
організації, у тому числі підпри-
ємства, організації громадських 
об’єднань осіб з інвалідністю, фі-
зичні особи, які використовують 
найману працю. Причому неза-
лежно від їх форми власності та 
системи оподаткування.

Не потрібно виконувати нор-
матив лише: 

– роботодавцям з кількістю 
найманих працівників до 8 осіб 
(тобто 7 осіб і менше); 

– представництвам іноземних 
компаній, які не є юридичними 
особами.

Норматив робочих місць для 

ПОДАННЯ 
ЗВІТНОСТІ ПРО 

ПРАЦЕВЛАШТУВАННЯ 
ОСІБ 

З ІНВАЛІДНІСТЮ

працевлаштування осіб з інвалід-
ністю встановлено у розмірі: 

– одне робоче місце – якщо у 
роботодавця працює від 8 по 25 
осіб; 

– 4% середньооблікової кіль-
кості штатних працівників – 
якщо кількість працівників пере-
вищує 25 осіб (тобто 26 і більше).

Виконанням нормативу вва-
жається працевлаштування осіб з 
інвалідністю: 

а) для яких місце роботи є ос-
новним. Відповідно сумісники до 
нормативу не враховуються (вну-
трішні сумісники зараховуються 
у виконання нормативу лише за 
основним місцем роботи); 

б) інвалідність яких підтвер-
джено: копією довідки до акта 
огляду МСЕК; копією пенсійно-
го посвідчення або посвідчення 
одержувача державної соціальної 
допомоги, що виплачується за-
мість пенсії.

Водночас на зарахування до 
нормативу не впливає: група ін-
валідності, яку встановлено осо-
бі; режим роботи такої особи на 
підприємстві (повний чи непов-
ний робочий час); коли саме осо-
бі було встановлено інвалідність 
(до її працевлаштування на під-
приємство чи вже коли вона пе-
ребувала у трудових відносинах). 

До внесення змін до статті 19 
Закону № 875 про виконання/не-
виконання роботодавцем норма-
тиву Фонд соціального захисту осіб 
з інвалідністю дізнавався зі Звіту 
(форми № 10-ПОІ), але на сьогод-
ні цю форму звітності скасовано. 

Наказом уточнено, що медич-
ний висновок категорії «Вагіт-
ність та пологи» формується на 
строк, який включає: 

допологовий (70 календарних 
днів, крім випадків, передбаче-
них п. 11 розділу III), післяпо-
логовий (56 календарних днів (у 
разі народження двох і більше 
дітей та у разі ускладнення поло-
гів – 70 календарних днів), крім 
випадків, передбачених п. 11 
розділу III) та додатковий період 
непрацездатності (14 календар-
них днів, крім випадків, передба-
чених п. 11 розділу III) за умов, 
визначених цим пунктом. 

Медичний висновок категорії 
«Вагітність та пологи» формуєть-
ся з визначеної пацієнткою дати 
у період від початку 30 тижня ва-
гітності та до дня пологів (включ-
но). 

Якщо пацієнтка бажає пере-
нести формування медичного 
висновку категорії «Вагітність 

ЗМІНИ ЩОДО ЛІКАРНЯНИХ
МОЗ наказом від 18.10.2023 № 1810 внесло зміни до Поряд-

ку формування медичних висновків про тимчасову непрацездат-
ність у Реєстрі медичних висновків в електронній системі охоро-
ни здоров’я.

Зміни щодо формування медичного висновку про тимчасову 
непрацездатність набирають чинності з 10 листопада поточного 
року.

Вагітна має право 
розпочати декретну 
відпустку пізніше

та пологи» на строк пізніше ніж 
початок 30 тижня вагітності, вона 
пише заяву згідно з додатком 3 до 
цього Порядку (за винятком фор-
мування на додатковий період 
відповідно до абзаців одинадця-
того-чотирнадцятого п. 10 розді-
лу III). 

Якщо пацієнтці до дня поло-
гів не було сформовано медично-
го висновку категорії «Вагітність 
та пологи», то медичний висно-
вок категорії «Вагітність та по-
логи» формується з дати пологів. 
Такий процес не впливатиме на 
загальну тривалість медичного 
висновку з тимчасової непрацез-
датності і відпустки відповідно. 
Що, своєю чергою, не призводи-
тиме до зменшення розміру допо-
моги з вагітності та пологів.

Аналогічні зміни прийняті й 
відносно непрацездатності вагіт-
них, які мають статус постраж-
далих внаслідок Чорнобильської 
катастрофи.

Пацієнти з симптомами 
COVID-19, грипу або ГРВІ знову 
зможуть відкривати лікарняний 
дистанційно, як це було під час 
пандемії.

Ця норма діятиме на період 
воєнного стану та протягом трьох 
місяців після його припинення. 

Лікар матиме право фор-
мувати медичні висновки про 
тимчасову непрацездатність без 
особистого прийому, на підставі 
віддаленого зв’язку з пацієнтом 
і вказаних ним симптомів. Для 

Коли можна відкривати 
лікарняний дистанційно

призначення лікування лікар 
може також дистанційно виписа-
ти електронний рецепт. 

При цьому ж у разі, якщо 
дію медвисновку про тимчасову 
непрацездатність потрібно буде 
продовжити на період понад 5 ка-
лендарних днів, пацієнт обов’яз-
ково повинен буде з’явитися на 
особистий прийом до лікаря.

МОЗ впроваджує зміни для 
спрощення взаємодії пацієнта з 
лікарем і мінімізації проявів са-
молікування.

Допомога по тимчасовій 
непрацездатності виплачуєть-
ся застрахованій особі у відсо-
тковому розмірі середньої за-
робітної плати, який залежить 
від страхового стажу:

1) 50 відсотків середньої 
заробітної плати (доходу) – за-
страхованим особам, які ма-
ють страховий стаж до трьох 
років;

2) 60 відсотків середньої 
заробітної плати (доходу) – за-
страхованим особам, які ма-
ють страховий стаж від трьох 
до п’яти років;

3) 70 відсотків середньої 
заробітної плати (доходу) – за-
страхованим особам, які ма-
ють страховий стаж від п’яти 
до восьми років;

4) 100 відсотків середньої 
заробітної плати (доходу) – 
застрахованим особам, які 
мають страховий стаж понад 
вісім років.

Якщо працівник протягом 
12 місяців перед настанням 
страхового випадку мав стра-
ховий стаж менше 6 місяців, 
допомога по тимчасовій не-
працездатності розрахову-
ється виходячи з нарахованої 
заробітної плати, з якої спла-
чуються страхові внески, але 
не більше за розмір допомоги, 
обчислений із мінімальної за-
робітної плати. 

ІВАНО-ФРАНКІВСЬКА ОБЛАСНА ОРГАНІЗАЦІЯ 
ПРОФСПІЛКИ ПРАЦІВНИКІВ ОХОРОНИ  ЗДОРОВ’Я УКРАЇНИ

Голові Профспілки працівників охорони здоров’я України 
Коваль Вікторії Миколаївні

Шановна Вікторіє Миколаївно!
Івано-Франківська обласна організація Профспілки 

працівників охорони здоров’я звертається до Вас з при-
воду оплати праці працівників станцій, підстанцій та 
пунктів постійного базування Е(Ш)МД, розміщених в 
населених пунктах, яким надано статус гірських.

Згідно з Переліком населених пунктів, яким нада-
ється статус гірських, затвердженого постановою Кабі-
нету Міністрів України від 11 серпня 1995 року № 647 
(із змінами), відповідно до Закону України «Про статус 
гірських населених пунктів в Україні» в Івано-Франків-
ській області – 241 населені пункти, яким надано статус 
гірських.

І це враховано Порядком реалізації програмних га-
рантій медичного обслуговування населення у 2023 році, 
затвердженого постановою КМУ від 27 грудня 2022 року 
№ 1464 (із змінами) при фінансуванні послуг з надання 
первинної медичної допомоги, однак, чомусь не врахо-
вано послуги з надання екстреної медичної допомоги.

Згідно з пунктом 2 статті 5 України «Про екстрену ме-
дичну допомогу» від 05.07.2012 року № 5081-VІ (із змі-
нами) основним завданням системи екстреної медичної 
допомоги  є організація та забезпечення надання доступ-
ної, безоплатної, своєчасної та якісної екстреної медичної 
допомоги, в тому числі під час виникнення надзвичайних 
ситуацій та ліквідації їх наслідків.

Виконуючи вимоги Закону України «Про статус гір-
ських населених пунктів в Україні», постанови КМУ від 
11.08.1995 року № 648 (із змінами) «Про умови оплати 
праці осіб, які працюють в гірських районах» у зв’язку 
з підвищенням тарифної ставки (посадового окладу) 
працівників на 25 відсотків витрати на оплату праці Іва-
но-Франківського центру екстреної медичної допомоги та 
медицини катастроф в 2022 році склали відповідно біля 
9 мільйонів гривень, які проведено за рахунок поточного 
фінансування.

Враховуючи вищевказане, умови праці персоналу 
бригад Е(Ш)МД в гірській місцевості, дуже просимо під-

тримати, врахувати наше прохання та ініціювати зміни 
до підпункту 2 пункту 20 глави 1 розділу 11 Порядку ре-
алізації програмних гарантій медичного обслуговування 
населення у 2023 році, затвердженого постановою КМУ  
від 27 грудня 2022 року № 1464 (із змінами) та викласти 
в наступній редакції: «Гірський коефіцієнт, який стано-
вить 1,2 (якщо медичні послуги з надання первинної та 
екстреної медичної допомоги надаються в населених 
пунктах, яким надано статус гірських згідно із Зако-
ном України «Про статус гірських населених пунктів в 
Україні». Місце обслуговування пацієнта при послугах 
з надання первинної медичної допомоги визначається 
відповідно до декларації, місце обслуговування пацієн-
та при послугах з надання екстреної медичної допомоги 
відповідно до карт виїзду швидкої медичної допомо-
ги, форма якої  затверджена наказом МОЗ України  від 
17.11.2010 року № 999).

Заздалегідь вдячні за співпрацю і взаєморозуміння.      

З повагою
Голова обласної  ради
Профспілки працівників
охорони здоров’я  України         Наталія БИРЧАК   

У Верховній Раді пропонують 
посилити кримінальну відпові-
дальність за напад на медпра-
цівників, фахівців із реабілітації 
та рятувальників. На відміну від 
правоохоронців і журналістів, ці 
спеціалісти під час виконання 
службових обов’язків не захище-
ні законом.

7 листопада в Парламенті за-
реєстровано проєкт закону Укра-
їни «Про внесення змін до Кри-
мінального кодексу України щодо 
захисту медичних працівників, 
працівників системи екстреної 
медичної допомоги та аптечних 
закладів, фахівців з реабілітації, 
рятувальників від протиправного 
посягання на життя та здоров’я 
під час виконання службових 
обов’язків» (реєстр. № 10221). 
Він поданий групою народних 
депутатів України, членів Комі-
тету Верховної Ради України з 
питань здоров’я нації, медичної 
допомоги та медичного страху-
вання.

У РАДІ ПРОПОНУЮТЬ ПОСИЛИТИ ПОКАРАННЯ 
ЗА НАПАД НА МЕДИКІВ І РЯТУВАЛЬНИКІВ

Автори законопроєкту про-
понують доповнити статті Кри-
мінального кодексу новими 
статтями – 3501 та 3502. Вони 
розширюють перелік професій, 
дії щодо представників яких ка-
ратимуть посилено. Йдеться про 
медичних працівників, працівни-
ків системи «екстренки», аптеч-
них закладів, фахівців з реабілі-
тації та рятувальників.

У супровідній документації 
до законопроєкту зазначається, 
що, за даними Міністерства охо-
рони здоров’я України, протягом 
2013-2017 рр. зареєстровано 543 
випадки нападів на працівни-
ків системи екстреної медичної 
допомоги, які мали наслідком 
2 випадки інвалідизації та 3 – 
смерті. Окрім того, збільшилася 
кількість випадків, коли хворі 
нападають на фармацевтичних 
працівників із вимогою надати 
наркотичні препарати. Зокрема, 
такі ситуації зареєстровані у 2019 
р. у містах Краматорськ (Доне-

цька обл.), Мелітополь (Запорізь-
ка обл.) та Харків. В останньому 
випадку невідомий вчинив проти 
дівчини-провізора зґвалтування, 
фізичне насильство, завдав їй ті-
лесні ушкодження та викрав мо-
більний телефон.

З метою посилення відпові-
дальності за злочини, вчинені 
проти медичних, фармацевтич-
них працівників та рятувальни-
ків, законопроєктом пропону-
ється доповнити Кримінальний 
кодекс України 2 новими стаття-
ми 3501 та 3502, якими передба-
чено, що: 

– погроза вбивством, насиль-
ством або знищенням чи пошко-
дженням майна каратиметься 
виправними роботами на строк 
до 2 років або арештом на строк 
до 6 міс, або обмеженням волі на 
строк до 3 років, або позбавлен-
ням волі на той самий строк; 

– умисне заподіяння побоїв, 
легкого, середньої тяжкості або 
тяжкого тілесного ушкодження 

каратиметься обмеженням волі 
на строк до 5 років або позбав-
ленням волі на той самий строк; 
позбавленням волі на строк від 5 
до 12 років; 

– убивство або замах на вбив-
ство каратиметься позбавленням 
волі на строк від 9 до 15 років або 

довічним позбавленням волі; 
– захоплення або тримання як 

заручника каратиметься позбав-
ленням волі на строк від 8 до 15 
років.

У разі прийняття законопроєкту 
він набуде чинності з дня, наступ-
ного за днем його опублікування. 

4 листопада 2023 року на-
була чинності постанова КМУ 
«Про внесення до деяких поста-
нов Кабінету Міністрів Укра-
їни змін щодо удосконалення 
реалізації програми медичних 
гарантій» № 1139 від 20.10.2023.

Серед нововведень, які вво-
дить Постанова № 1139, наступ-
ні: 

– погоджувати перелік пра-
цівників закладів охорони здо-
ров’я, які безпосередньо вико-
нують свої обов’язки та надають 
спеціалізовану і екстрену медич-
ну допомогу за місцями надання 
медичних послуг, які розташова-
ні на територіях, на яких ведуться 
(велися) бойові дії, згідно з пере-
ліком територій, на яких ведуться 
(велися) бойові дії або тимчасово 
окупованих російською федера-

Наказом МОЗ України № 
1555 від 31.08.2023 були внесені 
зміни в низку нормативно-право-
вих актів міністерства, які регу-
люють питання проведення атес-
тації працівників сфери охорони 
здоров’я. Той же наказ залишив 
норму, згідно з якою на період дії 
воєнного стану в Україні не про-
водитимуться атестації: 

– на підтвердження звання лі-
каря (провізора)-спеціаліста; 

– на присвоєння (підтвер-
дження) кваліфікаційних катего-
рій лікарям (провізорам); 

– на підтвердження звання 
спеціаліста та на присвоєння 
(підтвердження) кваліфікаційних 
категорій професіоналам з ви-
щою немедичною освітою, які 
працюють у сфері охорони здо-
ров’я; 

Для проведення медико-соці-
альної експертизи і, відповідно, 
встановлення групи інвалідності 
пацієнт повинен отримати на-
правлення від медзакладу після 
проходження діагностичних, лі-
кувальних і реабілітаційних за-
ходів.

Медико-соціальна експертиза 
проводиться за наявності фак-
торів, що підтверджують стійке 
порушення функцій організму. 
Це може бути обумовлено захво-
рюваннями, наслідками травм чи 
вродженими вадами, які спричи-

Від чого 
залежить 

розмір 
лікарняних?

МОЗ НАГАДУЄ ПРО 
СПРОЩЕННЯ ПРОЦЕДУРИ 

ПРОВЕДЕННЯ МЕДИКО-
СОЦІАЛЬНОЇ ЕКСПЕРТИЗИ 
ПІД ЧАС ВОЄННОГО СТАНУ

няють обмеження життєдіяль-
ності.

У такому випадку лікуючий 
лікар оформляє направлення на 
МСЕК (форма 088/о).

Звертаємо увагу, що укла-
дення декларації при цьому не 
є обов’язковим. У разі потреби 
огляду пацієнта, який не може 
прибути на комісію, члени комісії 
самі виїжджають для огляду до 
закладу охорони здоров’я або до 
пацієнта додому.

Для спрощення проведення 
медико-соціальної експертизи під 
час воєнного стану прийнято 

постанову КМУ № 225, що пе-
редбачає у деяких випадках вста-
новлення інвалідності заочно, 
незалежно від місця реєстрації, 
проживання чи перебування лю-
дини, що звертається для вста-
новлення інвалідності.

У випадку неможливості 
проходження повторного огляду, 
який припав на період дії воєн-
ного стану на території України, 
це проходження переноситься на 
строк не пізніше шести місяців 
після його скасування. 

                                         Вартість передплати на 2024 рік становить:
1.	 22152    –    Профспілкові вісті                                                                 408,00 грн.
2.	 22909    –    Бібліотечка голови профспілкового комітету                      174,00 грн.
3.	 30214    –    Праця і зарплата                                                                   1272,00 грн. 
                                          Вартість передплати вказана на рік. 

ТРИВАЄ ПЕРЕДПЛАТА 
НА ПРОФСПІЛКОВІ ВИДАННЯ

Міністерство охорони здо-
ров’я України погодило вимоги 
ще до трьох пакетів Програми 
медичних гарантій на 2024 рік. 

Йдеться про вимоги до паке-
тів:

«Стаціонарна паліативна ме-
дична допомога дорослим і ді-
тям»;

«Лікування пацієнтів мето-
дом гемодіалізу в амбулаторних 
умовах»;

«Лікування пацієнтів мето-
дом перитонеального діалізу в 
амбулаторних умовах».

Раніше НСЗУ повідомляла 
про публікацію перших 12 вимог 
до пакетів, погоджених МОЗ. 

З усіма погодженими специ-
фікаціями  та умовами закупівлі 
за напрямами медичної допомо-
ги, які надаватимуться за Програ-
мою медичних гарантій у 2024 
році, можна ознайомитися  на 
сайті НСЗУ в розділі «Контрак-
тування» / «Вимоги ПМГ 2024» 

ОПУБЛІКОВАНО 
ВИМОГИ  ДО 15 

ПАКЕТІВ ПРОГРАМИ 
МЕДИЧНИХ 

ГАРАНТІЙ-2024

або за посиланням: https://cutt.ly/
JwYUDV0i. 

Вимоги до пакетів склада-
ються з двох частин:

1) обсягу послуг, який паці-
єнти можуть отримати (специфі-
кації);

2) вимог до закладу – органі-
зації надання допомоги, наявно-
сті фахівців та обладнання (умов 
закупівлі). 

Вимоги до ПМГ пройшли 
експертні та громадські обго-
ворення, в яких взяли участь 
представники медичної спільно-
ти, експерти з охорони здоров’я, 
представники громадських та па-
цієнтських організацій, представ-
ники міжнародних організацій.

ЗМІНИ У ПРОГРАМУ 
МЕДИЧНИХ ГАРАНТІЙ

цією, затвердженим наказом Мі-
ністерства з питань реінтеграції 
тимчасово окупованих територій 
від 22 грудня 2022 р. № 309; 

– подавати після узгодження з 
Міністерством охорони здоров’я 
Національній службі здоров’я 
протягом п’яти робочих днів з 
дня набрання чинності цією по-
становою та щомісяця до 7 числа 
перелік закладів охорони здо-
ров’я комунальної форми влас-
ності (крім спеціалізованих сто-
матологічних закладів та центрів 
первинної медичної допомоги), 
які розташовані на територіях, на 
яких ведуться (велися) бойові дії; 

– здійснювати контроль за 
нарахуванням заробітної плати 
медичним працівникам, ефектив-
ним використанням надходжень 
закладів охорони здоров’я ко-
мунальної форми власності, які 

розташовані на територіях, на 
яких ведуться (велися) бойові дії, 
за винятком територій з визначе-
ною датою завершення бойових 
дій та подавати щомісяця до 20 
числа НСЗУ та МОЗ інформа-
цію щодо фонду оплати праці 
таких закладів охорони здоров’я 
за формою, визначеною НСЗУ та 
інші нововведення за посилан-
ням https://zakon.rada.gov.ua/laws/
show/1139-2023-%D0%BF#Text 

Ця постанова набирає чин-
ності з дня її опублікування та 
застосовується з 1 вересня 2023 
року, крім підпункту 12 пункту 
3 змін, затверджених цією по-
становою, який застосовується з 
1 жовтня 2023 р., та абзаців тре-
тього, четвертого підпункту 1 
пункту 1 змін, затверджених цією 
постановою, які застосовуються з 
1 січня 2024 року.

ПРО АТЕСТАЦІЮ 
ФАРМАЦЕВТІВ 

ТА ЛІКАРІВ 
ПРОТЯГОМ 

ВОЄННОГО СТАНУ
– на присвоєння (підтвер-

дження) кваліфікаційних катего-
рій молодшим спеціалістам з ме-
дичною освітою та фармацевтам.

Наказ № 1555 продовжує 
строк дії посвідчень про квалі-
фікаційну категорію та сертифі-
катів провізора-спеціаліста, який 
сплив у період дії воєнного стану. 
Він подовжується на період воєн-
ного стану та протягом 3 місяців 
з дня його припинення або скасу-
вання.

Після відновлення атестації 
провізорів та фармацевтів для її 
проходження до атестаційної ко-
місії потрібно буде подати копію 
документа, що засвідчує рівень 
володіння державною мовою від-
повідно до Закону України «Про 
забезпечення функціонування укра-
їнської мови як державної».

Нове в нормативних 
актах в умовах 
воєнного стану
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Повідомлення з лікувальних і навчальних закладів Прикарпаття

Для КНП «Прикарпатський 
клінічний онкологічний центр» 
Івано-Франківської обласної ради 
передали гуманітарну допомогу 
від Української церкви християн 
віри євангельської.

Це близько пів сотні наймену-
вань виробів медичного призна-
чення, медикаментів, інвалідних 
візків. Зокрема, розхідний мате-
ріал для відділень хірургії, трав-
матології, урології, реанімації та 
гінекології, який необхідний що-
дня. 

Поряд з цим найбільшою по-

ЧЕРГОВА 
ГУМАНІТАРНА 

ДОПОМОГА 
требою Прикарпатського онко-
центру є надсучасний лінійний 
прискорювач для якісного ліку-
вання онкозахворювань. Зараз 
обладнання придбано. На чер-
зі – облаштування відповідного 
примішення для нього. Для цього 
вже виділено кошти на останній 
сесії Івано-Франківської обласної 
ради. 

До слова, сьогодні на обліку 
в Прикарпатському онкоцентрі 
перебуває понад 30 тисяч людей, 
серед них є й військовослужбовці 
та внутрішньо переміщені.

У Городенківській громаді 
придбали три електрокардіогра-
фи, які передали в амбулаторії 
сіл Серафинці, Росохач та Чор-
товець. 

Прилади придбано в рамках 
проєкту «Лист від серця, або про 
що стукає Ваше серце», який ви-
грав Городенківський некомер-
ційний центр первинної медич-
ної допомоги. 

Проєкт вдалося реалізувати 
за підтримки  Фонду «МХП-Гро-
маді», МХП-Перспектив Захід-

ЕКГ ДЛЯ 
АМБУЛАТОРІЙ

ний Хаб та за співфінансування 
Городенківської міської ради.

8 листопада ці електрокарді-
ографи доставили в амбулаторії. 
Міський голова Богдан Кобилян-
ський, головний лікар КП «Горо-
денківський некомерційний центр 
первинної медичної допомоги» 
Василь Федорів та керівник міс-
цевої філії «Перспектив» ПрАТ 
«Зернопродукт МХП» Іван Бота 
побували у Чортівці та Серафин-
цях і вручили кардіографи місце-
вим медикам.

Палату інтенсивної терапії 
в університетській клініці Іва-
но-Франківського національного 
медичного університету облаш-
тували сучасним обладнанням. 
Тепер там не тільки надавати-
муть якісну невідкладну допомо-
гу пацієнтам, але й навчатимуть 
студентів професійних практич-
них навичок за новітніми стан-
дартами світового рівня.

За словами завідувача кафе-
дри анестезіології та інтенсивної 
терапії ІФНМУ професора Івана 
Тітова, тепер уже із будь-яким 
невідкладним станом пацієнта, 
який виникає у клініці, можна 
справитися у цій палаті інтенсив-
ної терапії.

«Палату оснастили необхід-
ним медичним обладнанням. Тут 
є кисневий концентратор, при-
ліжкові кардіомонітори, дихаль-
ний апарат, дифібрилятор. Маємо 
пристрої, які використовуються 
при дихальній недостатності: 
апарати CPAP, як і BiPAP. Весь 
набір необхідних ліків,  глюко-

ОБЛАДНАННЯ 
ДЛЯ ІНТЕНСИВНОЇ 

ТЕРАПІЇ

метр, інфузомат, пристрій, який 
дозволяє дуже точно дозувати 
ліки. Є все для підтримання віль-
ної прохідності дихальних шля-
хів, є набір для інтубації, такий 
же набір є у приймальному покої. 
Маємо також новітні пристрої, 
які дозволяють віддалено кон-
тролювати стан пацієнта: заван-
тажується додаток на телефон, і 
хворий постійно під контролем 
лікаря. Ми таке оснащення ши-
роко використовуємо при наданні 
допомоги ЗСУ, в себе в реаніма-
ції ОКЛ, а тепер є уже і тут. Такі 
пристрої використовують в кліні-
ці Феофанії, де є багато поране-
них військових», – розповів Іван 
Тітов.

У клініці надаватимуть ме-
дичну допомогу і навчатимуть 
майбутніх лікарів за сучасними 
світовими стандартами. У палаті 
інтенсивної терапії є інструкції 
з надання невідкладної медичної 
допомоги зі Стенфордського Уні-
верситету,  перекладені україн-
ською мовою.

На виробничі збори адмі-
ністрації Івано-Франківського 
національного медичного уні-
верситету зі студентами п’ятого 
курсу фармацевтичного факуль-
тету денної форми навчання при-
йшли особливі гості: поранені 
бійці – майор Сергій Камінський 
та солдат Віталій Щербань, які 
проходять реабілітацію у КНП 
«Міська клінічна лікарня № 1 Іва-
но-Франківської міської ради».

Військові разом із волонте-
ром Ольгою Антипенко з Центру 
науково-технічної інформації та 
інноваційного розвитку України 
завітали, щоб поспілкуватися зі 

ВДЯЧНІСТЬ ЗА МАЗІ, 
ПАСТИ І ПРИСИПКИ

студентами, розказати про свій 
бойовий досвід, про побратимів, 
про те, як долають труднощі бо-
йових травм, про російсько-укра-
їнську війну зсередини та шлях 
до нашої спільної перемоги. 

А ще прийшли подякувати 
ІФНМУ, студентам-фармацевтам, 
їхнім викладачам та працівникам 
НПЦ «Фармація» за ліки, які ті 
виготовляють. Військові засвід-
чили, що їм допомагали на по-
зиціях, особливо у літню спеку, 
протигрибкові мазі, пасти Тейму-
рова та присипки, виготовлені в 
НПЦ «Фармація». Сергій Камін-
ський та Віталій Щербань подя-

кували за допомогу і підтримку 
та мотивували студентів до по-
дальшого виготовлення таких по-
трібних ліків.

В. о. першого проректора, 
професор Андрій Грицик, керів-
ник відділу ЄКТС та моніторин-
гу якості освіти, доцент Василь 
Капечук, деканеса фармацевтич-
ного факультету Ірина Федяк, 
викладачі та студенти висловили 
глибоку вдячність нашим мужнім 
воїнам за можливість навчатися, 
працювати, та просто жити зараз. 
Гостям показали процес виготов-
лення ліків та пообіцяли навіду-
вати їх у шпиталі.

КНП «Прикарпатський клініч-
ний онкологічний центр» ІФОР 
знову отримав гуманітарну до-
помогу. Кухонний посуд, покри-
вала, гігієнічні набори та інше 
майно вартістю понад 73 тисячі 
гривень онкоцентру передала 
Івано-Франківська обласна ор-
ганізація Товариства Червоного 
Хреста України. 

Генеральний директор ПКОЦ 
Ігор Дмитренко висловив вдяч-
ніть керівнику ОО ТЧХ Валерію 
Старченку і зазначив, що навіть 
найменша допомога для закладу 
сприяє покращенню умов пере-
бування та лікування хворих.

*  *  *
КНМП «Рогатинська цен-

тральна районна лікарня» отри-
мала допомогу від Благодійного 
фонду «Разом для України» у ви-
гляді медичного обладнання, ін-
струментарію, розхідників та ме-
дичних костюмів. Аміністрація 
медзакладу висловила вдячність 
згуртованій команді БФ за таку 
допомогу і сподівання на подаль-
шу плідну співпрацю.

РІЗНА 
ДОПОМОГА

Лікарі обласної дитячої 
клінічної лікарні спільно з ко-
легами зі Львова та Києва ви-
конали рідкісну операцію – ро-
таційну пластику! 

Аби зберегти функціональ-
ність ноги юній дівчині з онколо-
гією, хірурги видалили середню 
частину кінцівки, а нижню пере-
вернули на 180 градусів і приши-
ли задом наперед.

Про свій небезпечний діагноз 
– рак кісток – Юля з Івано-Фран-
ківська дізналась за день до свого 
18-річчя. Вона вдарилась ногою, 
звернулася до лікарів і після ре-
тельного обстеження почула ді-
агноз: остеосаркома 2B стадії. 
Дівчину почали лікувати місцеві 
онкологи Івано-Франківської об-
ласної дитячої клінічної лікарні. 
Призначили шість сеансів хіміо-
терапії, однак вони не допомогли. 
Хвороба прогресувала і могла 
вбити юну дівчину.  

Але у Юлі рак вже поши-
рився і на колінний суглоб, тож 
мова йшла про ампутацію ноги 
на високому рівні. Аби поборо-
тися за якість життя дівчини та 
зберегти кінцівку максимально 
функціональною, свої зусилля 
об’єднали лікарі трьох міст: Іва-
но-Франківська, Львова та Києва. 
Після декількох консиліумів вони 
вирішили провести рідкісну для 
Україну операцію – ротаційну 

РІДКІСНА ОПЕРАЦІЯ 
МЕДИКІВ З ТРЬОХ МІСТ

пластику. Готувалися до втручан-
ня спеціалісти одразу чотирьох 
лікарень: Івано-Франківської об-
ласної дитячої лікарні, Київської 
міської дитячої клінічної лікарні 
№ 2, Київського міського центру 
пластичної мікрохірургії та Дитя-
чої лікарні Св. Миколая Першого 
медичного об’єднання Львова.

Унікальне втручання мульти-
дисциплінарна команда лікарів 
виконала у львівській дитячій 
лікарні Святого Миколая. Спер-
шу хірурги видалили уражені 
саркомою кістки: частину стег-
на, гомілки та колінний суглоб. 

У режимі реального часу під час 
операції спеціалісти обстежили у 
лабораторії тканини на злоякіс-
ність, аби бути певними, що ви-
даляють всю пухлину. Наступний 
етап операції – ротаційна плас-
тика. З’єднали дві кістки різних 
діаметрів – стегнову та великого-
мілкову, останню при цьому роз-
вернули на 180 градусів – п’ят-
кою вперед. Після цього наклали 
гіпс та зафіксували металевою 
пластиною. 

Юля вже повернулася до 
Франківська й продовжує хіміо-
терапію та боротьбу з недугою. 

Здобувачі освіти першого 
року навчання КЗФПО «Іва-
но-Франківський медичний фа-
ховий коледж» ІФОР вивчають 
«Захист України». З огляду на 
московсько-українську війну це 
актуально, важливо, корисно.

Поглиблене вивчення такого 
предмету, як «Захист України» 
передбачає військово-патріотич-
не виховання з елементами від-
працювання практичних навиків 
– шикування, ознайомлення з 
правилами поводження зі зброєю 
і мінно-вибуховими пристроями, 
надання домедичної допомоги, 
орієнтування на місцевості. Сту-
денти повинні навчитися жити і 

ВИВЧАЄМО «ЗАХИСТ УКРАЇНИ» 
діяти в умовах війни. Такі навики 
згодяться і після Перемоги, при 
надзвичайних ситуаціях. 

 За рішенням адміністрації 
ІФМФК у день занять «Захист 
України» здобувачі освіти прихо-
дять у коледж у військовій формі. 
Таку піксельну форму уже поши-
то для першокурсників спеціалі-
зації Лікувальна справа, почина-
ється її пошиття для спеціалізації 
Сестринська справа. 

За словами заступниці дирек-
тора з виховної роботи Наталії 
Мальованчук, використання військо-
вої форми в освітньому процесі 
дисциплінує студентів і підкрес-
лює важливість такого предмету. Викладачі кафедри медицини 

катастроф та військової медици-
ни  Івано-Франківського націо-
нального медичного університе-
ту разом із воїнами ЗСУ провели 
заняття стрілецького гуртка зі 
студентами і викладачами.

Такі навчання проходитимуть 
двічі на місяць. За програмою 
стрілецького гуртка передбача-
ється вивчення матеріальної ча-
стини зброї, правил поводження 
з нею та її застосування. 

Із початком заняття студентів 
та викладачів привітав викону-
вач обов’язків ректора Микола 
Островський та налаштував на 

плідне і результативне навчання, 
а воїнам подякував за захист кра-
їни, за мужність і незламність, а 
також за те, що погодились на-
вчати вмінь і навиків поводження 
зі зброєю майбутніх медиків та 
викладачів університету.

Курси включають як теоре-
тичні основи безпеки та правиль-
ної техніки володіння зброєю, 
так і практичні заняття з її розби-
рання та збирання, спорядження 
магазинів автоматів патронами 
тощо.

Усі присутні в аудиторії роз-
ділились на підгрупи та активно 
взялися до практичних занять.

Дев’ятеро здобувачів освіти 
випускного курсу ОПП Сестрин-
ська справа та Лікувальна справа 
КЗФПО «Івано-Франківський 
медичний фаховий коледж» 
ІФОР вирушили на двомісячну 
практику в Німеччині в рамках 
програми ERASMUS+ Mobilität, 
ще й інші випускники поїдуть на-
прикінці листопада. З батьками 
по скайп-зв’язку поспілкувалася 
керівниця Тюрингійської агенції 
європейських програм Ліліана 
Грицишин.

Це була зустріч не з усіма 
батьками, а з тими, чиї діти впер-
ше поїдуть на таку практику. Бо 
з дев’яти студенток четверо вже 
мають досвід такого стажування 
в Тюрингії у травні-липні. Тоді 
це була виробнича практика, те-
пер частково буде уже передди-
пломна.

Керівниця Тюрингійської аген-
ції європейських програм Ліліа-
на Грицишин розповіла батькам 
про шпиталі в Нордхаузені, де 
здобувачі освіти ІФМФК вже не 
вперше проходять практику. Під 
час практики студенти викону-
ватимуть різні маніпуляції по до-
гляду за хворими. Ліліана Грици-
шин розповіла про умови такого 
практичного навчання-роботи 
(завдяки програмі ERASMUS+ 
дівчата матимуть щомісяця певні 
кошти) і побутові умови (прожи-
вання і харчування) для україн-
ських студентів, про можливості 
вдосконалення німецької мови і 
ознайомлення з визначними міс-
цями Тюрингії. Вона відповіла на 
всі запитання батьків.

З учасницями програми під-
писані тристоронні угоди – між 
Тюрингійською агенцією євро-
пейських програм,  Івано-Фран-
ківським медичним фаховим 
коледжем та здобувачем освіти. 
Після закінчення здобувачі осві-
ти отримають сертифікати про 
практику.

Івано-Франківський медич-
ний фаховий коледж співпра-
цює з Тюрингійською агенцією 
європейських програм з 2017 
року. Завдяки такій співпраці ко-
ледж став членом консорціуму 
«Mobi-Thu» в рамках програми 
ERASMUS+ Mobilität.

НА ПРАКТИКУ 
– ДО 

НІМЕЧЧИНИ

Для здобувачів освіти  
КЗФПО «Івано-Франківський 
медичний фаховий коледж» 
ІФОР волонтерство – це не 
лише посильний внесок у пе-
ремогу над московським агре-
сором: плетіння маскувальних 
сіток, збір коштів чи продуктів 
на підтримку ЗСУ, формування 
аптечок чи проведення тренін-
гів з домедичної допомоги, а і 
добровільна додаткова праця в 
медичних закладах.

Студенти займаються волон-
терством  у вільний від навчання 
час (в тому числі й у вихідні дні) 
в ОКЛ, обласній дитячій клі-
нічній лікарні, Прикарпатсько-
му клінічному онкологічному 
центрі, обласному клінічному 
центрі паліативної допомоги, 
добровольчому хірургічному 

ВОЛОНТЕРСТВО 
У ШПИТАЛЯХ

У ЦМКЛ донор-
ство – це традиція. Є 
медичні працівники, 
які постійно здають 
кров.  В медичному 
закладі донорські 
акції відбуваються 
кожні 2-3 місяці. Не-
щодавно 42 медиків 
зголосились здати 
кров. Власним при-
кладом медичні пра-
цівники заохочують 
також інших ставати 
донорами. 

У Прикарпатсько-
му центрі служби 
крові наголошують, 
що зараз найбільша 
потреба є в крові ре-
зус мінус (RH-) всіх 
груп.

ДОНОРСТВО 
В ЦМКЛ

У відділенні офтальмології обласної 
клінічної лікарні почали робити операції на 
слізні шляхи. Виконує їх київський офталь-
молог Василь Кривень, який є уродженцем 
Рогатинщини і переїхав до Івано-Франків-
ська. 

Йдеться не тільки про операції на оці, 
але й із залученням носа. У списку фахових 
пріоритетів офтальмолога ці операції – на 
третьому місці після операцій катаракти і 
глаукоми. 

Лікар розповідає, що проблеми зі сліз-
ними шляхами мають люди різного віку. На-
приклад, через деформації, переломи носів, 
травми тощо. У молодих більше йде заро-
щення слізних каналів, пов’язане з гаймори-
тами та іншими процесами, які можуть при-
зводити до набряку слизової носа. Старші 
люди звертаються часто з ускладненнями. 
Вони неодноразово мали запалення слізного 

ОПЕРАЦІЇ НА СЛІЗНІ ШЛЯХИ

мішка, що закінчуються норицями, проривом гною і ство-
ренням штучних ходів, фістул.

За спостереженням очного хірурга, люди не йдуть до 
лікаря на ранніх стадіях захворювання, а чекають до остан-
нього. 

Дню боротьби з цукровим 
діабетом, що відзначається 14 
листопада, приурочена інформа-
ційно-просвітницька акція, яку 
організували  кафедра ендокри-
нології за сприяння і підтримки 
ректорату Івано-Франківського 
національного медичного уні-
верситету, департаменту охоро-
ни здоров’я обласної військової 
адміністрації. Біля центрального 
корпусу ІФНМУ охочим вимірю-
вали тиск, перевіряли рівень цу-

ДІАГНОСТИКА 
ПРОСТО НЕБА

шпиталі «Брасс». Вони в умовах війни 
встигають навчатися, навчати інших і до-
помагати тим, хто зараз цього потребує.

кру у крові й надавали лікарські 
консультації. Обстеження прово-
дили безоплатно. Діагностували 
людей студенти коледжу, медуні-
верситету, за необхідності нада-
вав консультацію ендокринолог.

Також студенти спілкували-
ся з перехожими та роздавали 
роз’яснювальні листівки про 
профілактику цукрового діабе-
ту та важливість виміру глюкози 
людям з факторами ризику на ді-
абет.

ДОСВІД КЛІНІНГОВОЇ СЛУЖБИ
Клінінг, як основа інфекційного контролю: в ЦМКЛ на-

відались представники лікувальних закладів, аби запозичити 
досвід. З Краматорська, Хмельницького, Одеси приїжджали 
генеральні директори, їх заступники, а також лікарі-епідеміо-
логи та спеціалісти з інфекційного контролю, аби запозичити 
досвід створення та організацію клінінгової служби, що знач-
но вплине на профілактику інфекцій при наданні медичної 
допомоги.

Під час проведення ознайомчого візиту гості мали змогу 
ознайомитись з роботою та побачити як відбувається клінінг 
в ЦМКЛ. Відзначимо, що сервісна служба ЦМКЛ була пер-
шою в Україні, діє ось уже три роки. 
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Наші свята

           Сторінку підготувала
                                                                     Марта ТЕРЕШКО

21 листопада – особливий 
день у нашій історії. Ця дата в ка-
лендарі є незаперечним доказом 
відродження української нації, на-
шої держави. Це підтвердження 
того, що події на Майдані 2013-
2014 років змінили наш народ, 
об’єднали в єдиній, соборній і 
незалежній Україні.

Ми змінилися, зрозуміли, що 
ми – народ, нація, яка хоче бути 
європейською, має свою гідність 
і надзвичайно прагне свободи.

21 листопада 2013 року то-
дішній уряд Азарова відмовився 
від угоди про асоціацію з Євро-
союзом, і обурені українці вийш-
ли на вулиці з акціями протесту. 
Заклик до мирної акції поши-
рювався миттєво соцмережами, 
кількість мітингуючих щохвили-
ни збільшувалася. 

А діюча влада не змогла зми-
ритися з непокорою, і 22 січня 
2014 року пролилася перша кров. 
Згодом 21 листопада став Днем 
Гідності та Свободи.
І сотню враз зустріли небеса…

Летіли легко, 
хоч Майдан ридав…

Із кров’ю перемішана сльоза…
А батько сина ще не відпускав.

ВІЛЬНІ ТВОРИТИ 
МАЙБУТНЄ

Завдяки історичній пам’яті людина
стає особистістю, народ – нацією, країна – державою.

                                                                 (Михайло Грушевський)

Майдан перетворився на сим-
вол народження нового грома-
дянського суспільства в Україні. 
У людей, які йшли туди, були 
різні мотивації, але вони відчули: 
у них відбирають найважливіше 
– свободу і гідність. Народ зрозу-
мів, що є ще шанс відстояти свої 
цінності і продовжити будувати 
нормальну демократичну держа-
ву.

Подальші події розгорталися 
надзвичайно стрімко. Ще не за-
гоїлися рани Майдану, а Небес-
на Сотня поповнюється новими 
Ангелами. Душі загиблих у зоні 
АТО, а тепер і захисників – воїнів 
ЗСУ зірками спалахують на небі.

Нам належить пам’ятати ге-
роїзм тих, хто віддав власне жит-
тя за майбутнє України, і творити 
історію, за яку будемо горді, що 
ми – українці. І підносити щиру 
молитву до неба, ту, яка єднатиме 
нас.

Нехай буде мирне небо над 
українською землею, добробут 
й родинна злагода – у домівках 
краян, перемога і мир – на нашій 
землі. Нехай не згасає віра у ща-
сливе майбутнє Української дер-
жави.

26 листопада – День пам’яті жертв Голодомору 
                                                                          і політичних репресій

МОЛІТЕСЯ ПАЛКО, 
ВИДЗВОНЮЙТЕ ДЗВОНИ: 

ОДНЕ ЖИТТЯ ЖАЛКО, 
А ЇХ ЖЕ МІЛЬЙОНИ

Щорічно 26 листопада в Укра-
їні відзначається День пам’яті 
жертв Голодомору і політичних 
репресій. Ми присвячуємо День 
скорботи їм – неоплаканим, не-
відспіваним, похованим без тру-
ни, молитви, могили й шани.

З 1932 по 1933 рік від рук чер-
воного сатани в Україні загинули 
мільйони людей. Задумаймося 
над цифрами: 17 людей – щохви-
лини, 1000 – щогодини, майже 25 
тисяч – щодня. Проклята сталін-
ська чума збирала покоси смер-
тей, люди божеволіли, їли траву, 
кору дерев, зрештою, втративши 
глузд, вбивали рідних, видавали 
ворогові за обіцяні три колоски 
пшениці батька й матір.

У світі не зафіксовано такого 
голоду, як той, що випав на долю 
народу найродючішої і найблаго-
датнішої землі. Наша країна була 
житницею не лише континенту, а 
й усього світу. Та враз без стихії, 
без посухи, без війни і кровопро-
лиття в самому центрі Європи 
небачений голод забрав у могили 
мільйони людей. Це була людо-
морська війна тоталітарної сис-
теми проти українського народу. 
Війна задля того, щоб підірвати 

З історії відомо, що 6 листо-
пада 1492 року Христофор Ко-
лумб познайомився із загадковим 
індіанським звичаєм – палінням 
тютюну. Минають роки, а міль-
йони людей палять… Хоча пів 
тисячоліття достатньо для того, 
щоб почати кидати цю шкідливу 
звичку.

Сьогодні вже доведено, що 
тютюнопаління призводить до 
таких тяжких захворювань, як 
рак легень, бульозна хвороба ле-
гень та інші. Особливо шкідливо 
впливає ця звичка на здоров’я 
підлітків і молоді. Чим більший 

ДЛЯ ЧОГО ЦЯ ЗВИЧКА?
«стаж» паління – тим більша 
ймовірність захворіти.

Часто захворювання, які ви-
никають внаслідок тютюнопалін-
ня, мають безперервно прогре-
суючий перебіг і не піддаються 
лікуванню, призводять до смерті. 
Інші набувають хронічного пере-
бігу і дуже тяжко лікуються.

Сигарета тихенько, пово-
лі підштовхує до краю безодні. 
Вона скорочує життя на 5-6 хви-
лин.

Людина, що викурює в день 
більше 10 сигарет, навмисне від-
бирає в себе приблизно 6 років 

життя. Чи варто це робити? Ду-
маю, що ні. Подумайте і ви над 
цим, беручи в руку цигарку або 
пропонуючи близьким запалити.

Червоний кат забрав все до зернини, 
Ні крик людей, ні плач дітей не зупинити, 

І пухнучи від голоду вмирали,
А кат, мов навіжений реготав.

коріння волелюбної нації, вини-
щити цілий етнос, витруїти в сер-
цях людяність, а натомість посі-
яти жорстокість і духовну неміч. 
Весна 1933 року не була п’янкою 
та квітучою. Сніги, що танули, 
відкривали світові різкий труп-
ний сморід, а все навкруги було 
схоже на картину страшного суду.

Землю укрили ми трупом 
холодним,

Згляньтесь, о згляньтесь 
на муки…

Хліба нам, хліба нам, 
хліба голодним!

Хіба нам, хліба, звірюки!
З того часу минули десятки 

й десятки років. Ми вибороли 
незалежність, але, як і раніше, 
незмінний ворог нашого наро-
ду докладає всіх зусиль, щоб 
підпорядкувати собі нескорену 
віками Україну. У листопаді ми 
вшановуємо День Гідності і Сво-
боди, поминаємо тих, хто ціною 
власного життя захищав кордони 
України. Сучасне покоління має 
чітко усвідомлювати масштаби 
втрат, що поніс і продовжує не-
сти наш народ, а тому докладай-
мо всіх зусиль, щоб назавжди 
увіковічнити безневинних жертв 

Голодомору і війни на сході Укра-
їни. Закарбуймо у своїй пам’яті й 
імена катів, які заморили голодом 
мільйони українців.

Померлих у 1932-1933 роках 
ніхто не судив, отже, ніхто не ре-
абілітує. Ніхто, крім нас з вами, 
їхніх співвітчизників і довговіч-
них боржників.

Невинно убієнні волають до 
нас, нині сущих, крізь роки…

26 листопада з настанням 
темряви запалім і поставмо свіч-
ки на підвіконні. Ці вогники сим-
волізуватимуть нашу скорботу і 
пам’ять про мільйони загублених 
співвітчизників. Вічний спокій 
їм на небі!

Так у народі ще називають 
свято Введення у храм Пресвятої 
Богородиці або просто Введення, 
а ще кажуть: як цей день пройде, 
так буде вестись цілий рік. Тому з 
покоління в покоління християни 
передають низку порад та реко-
мендацій, які стануть у пригоді 
всім, хто хотів би на наступний 
рік жити в достатку та гаразді.

Найважливішою порадою в 
цей день є така: в жодному ви-
падку не впускайте першою до 
хати жінку! Найгірше ж, перека-
зують люди, як зайде першою до 
хати стара жінка – «то вже добра 
не жди».

Сусіди стримуються заходити 
на Введення зрана до чужої хати, 
щоб потім не було нарікання, що 
то вони принесли нещастя. Коли 
першим до хати увійде молодий 
гарний чоловік, а ще й з грішми, 
то добра ознака: весь рік і хаті 
всі будуть здорові і вестимуться 
гроші. Якщо ж увійде старий та 
немічний, а ще бідний, то і хворі 
в хаті будуть, і злидні заведуться.

Недобре також, якщо хтось із 
сторонніх приходить в цей день 
щось позичати. Не давайте також 
у борг. 

На Введення не можна від-
мовляти у милостині тим, хто по-
требує, це каратиметься вищими 
силами.

Якщо із місця, де зливаються 
три струмки, набрати воду в цей 
день, то вона також набирає по-
мічних можливостей.

Просто не вкладається в голо-
ву, як в таке Марійське свято жін-

ТРЕТЯ ПРЕЧИСТА
ка може трактуватися як та, що 
приносить нещастя. Саме через 
Богородицю, жінку, в світ при-
йшов Спаситель. Саме через Її 
покору та жертовність. Вона при-
йняла волю Господню. «Ось Я – 
слугиня Господня, нехай зі Мною 
станеться по слову Твоєму».

«Порада» щодо милості зда-
ється взагалі абсурдною. У мило-
стині не можна відмовляти ні 21 
листопада, ні в будь-який інший 
день календаря. «Будьте мило-
сердні, як і Отець ваш милосерд-
ний».

А щодо використання води, 
свяченої та звичайної, то мож-
на писати цілі книги, як, згідно 
з народними віруваннями, така 
вода набуває ледь не чудодійних 
властивостей.

Кожному віруючому необхід-
но зрозуміти, що він сам у силі 
своєї гріховності є причиною 
своїх духовних і життєвих про-
блем, а не жінка, яка першою 
зайде на Введення до хати. Інко-
ли трапляється так, що певний 
забобон втілюється в життя, але 
не тільки тоді, коли ми у нього ві-
римо. Хтось сказав, якщо людина 
не вірить у Бога, то вона починає 
вірити в інші речі. Давайте зрозу-
міємо для себе, в що ми насправді 
віримо. І тоді нам стане насправді 
легше жити. Це не означає, що з 
нами не трапляться якісь непри-
ємні речі. Але легше буде при-
йняти волю Божу та не припису-
вати невдачі в житті на чорного 
кота, що перейшов вулицю, чи 
жінки з порожніми відрами. 

За новим календарем 
Введення в храм Пре-
святої Богородиці  –  
21 листопада (замість 
4 грудня).

Андрія Первозван-
ного – 30 листопада 
(замість 13 грудня).

ПОКРОВИТЕЛЬ УКРАЇНИ
День Андрія Первозванного 

(ще кажуть Андріїв день або Ан-
дрія) – церковне свято, яке після 
переходу ПЦУ і УГКЦ на новою-
ліанський календар відзначається 
30 листопада (замість 13 грудня). 
Воно присвячене пам’яті одно-
го із дванадцяти апостолів Ісуса 
Христа, першого учня Сина Бо-
жого, який приніс християнську 
віру на землі Русі. За середньо-
вічною давньоукраїнською ле-
гендою він проповідував на укра-

їнських теренах, передбачивши 
появу Києва. 

Вшановується у всіх христи-
янських церквах як святий і му-
ченик. Важається патроном Укра-
їни та Шотландії. 

Православні віруючі в Андрі-
їв день ходять до церкви, молять-
ся святому про зцілення хвороб, 
а також про допомогу в справах. 
Незаміжні дівчата ворожать і, хоч 
християнська релігія це заборо-
няє, традиція закріпилася міцно.

За старих часів у цей день 
відзначалося свято «Калита» – 
становлення хлопчика-підлітка і 
перетворення його в юнака.

На Андрія не можна свари-
тися і ображатися, лихословити 
і відмовляти кому-небудь у допо-
мозі.

Святий апостол Андрій Пер-
возванний – покровитель про-
фесій, пов’язаних з морем. А ще 
протегує перекладачам і вчите-
лям іноземної мови.

В КЗФПО «Івано-Франків-
ський медичний фаховий ко-
ледж» Івано-Франківської облас-
ної ради 2 листопада відбувся 
І етап Міжнародного конкурсу 
знавців української мови імені 

КОНКУРСИ ЗНАВЦІВ УКРАЇНСЬКОЇ МОВИ
Петра Яцика, а також Міжнарод-
ного мовно-літературного кон-
курсу учнівської та студентської 
молоді імені Тараса Шевченка. У 
конкурсах взяли участь студенти 
першого та другого курсів спеці-

алізацій Лікувальна та Сестрин-
ська справи.

Любов до рідної мови та до-
сконале володіння нею набува-
ють нового значення в умовах 
російсько-української війни, коли 
мова є не тільки маркером наці-
ональної ідентичності, але й щи-
том, який може захистити нас, 
українців, від ворожої агресії. 

*  *  *
У фаховому медичному коле-

джі Івано-Франківського націо-
нального медичного університету 
відбувся перший етап конкурсу 
читців поезії, який організувала 
викладачка кафедри українознав-
ства і філософії Ярослава Калин 
за сприяння дирекції фахового 
медичного коледжу: директора 
Олександра Бульбука, заступни-
ці директора з навчальної роботи 
Світлани Шулепи та в. о. заступ-
ника директора з виховної роботи 
Юрія Солоджука.

У конкурсі взяли участь 11 
студентів першого, другого, тре-
тього курсів, які декламували 
улюблені вірші відомих поетів. 
Студентка Мирон Анастасія де-
кламувала свій авторський вірш. 

І місце здобув Роман Чомко 
(21а група ІІІ курс). Він пред-
ставлятиме фаховий медичний 
коледж у ІІ етапі конкурсу читців 
поезії серед студентів фахової пе-
редвищої освіти області. 

На базі геріатричного пансіо-
нату студенти випускного курсу 
КЗФПО «Івано-Франківський ме-
дичний фаховий коледж» ІФОР 
проходять навчальну практику, 
відпрацьовуючи практичні нави-
ки, а водночас освоюючи особли-
вості роботи з людьми похилого 
віку. Неодноразово представники 
ІФМФК передавали у цей заклад 
гуманітарну допомогу та солодкі 
гостинці. 

А 6 листопада здобувачі 

МАЙСТЕР-КЛАС В 
ГЕРІАТРИЧНОМУ 

ПАНСІОНАТІ

освіти групи 3а IV курсу спе-
ціалізації Сестринська справа  
під керівництвом викладачки 
Іванни Кочержук організували 
майстер-клас з розмальовування 
пряників для мешканців геріа-
тричного пансіонату. Таку акцію 
приурочили до Всесвітнього дня 
доброти, який відзначається 13 
листопада. 

Для студентів це був своєрід-
ний урок уваги, милосердя і до-
броти.

Повідомлення з освітніх медичних закладів

Ще один благодійний захід 
відбувся у Івано-Франківському 
національному медичному уні-
верситеті. Цього розу студенти 
університету за підтримки сту-
дентського профкому ІФНМУ 
організували благодійний кіно-
вечір. 

Захід відбувся у приміщенні 
студентського клубу ІФНМУ. Під 
час заходу було зібрано 2224 грн. 
для допомоги нашим героям. 

Від імені студентського про-
фкому дякуємо Богдану Генику 
(кафедра ортопедичної стомато-
логії) за допомогу у організації. 
Головним організатором заходу 
виступила студентка 2 курсу ме-
дичного факультету Марія Кузь. 
Допомагали у організації сту-
денти медичного факультету Ко-
вач Віталій, Матійчук Василь та 
Ярмошук Владислав.

БЛАГОДІЙНИЙ 
КІНОВЕЧІР…Історія в книгах довга, на-

живо – минає стрімко, моє по-
коління пише сльозами й вогнем 
сторінку… (Павло Вишебаба, 

український еко-активіст, 
поет, військовий).

Саме так: «Якщо Бог є, то він 
носить форму мого покоління». 
І зараз промовляє голос молоді, 
четвертого постголодоморного 
покоління, яке щомиті виборює 
право на існування у горнилі най-
кривавішої війни від початку 21-
го століття.

Колектив «Сурми», попри від-
носно юний вік, теж пройшов усі 
випробування часом на розпутті 
епох та подій, а зараз активно во-
лонтерить, допомагаючи нашим 
захисникам і захисницям зіп’я-
тися на духовне крило, і бодай на 
мить забути про лихоліття війни, 
дослухаючись до мелодійних чо-
ловічних голосів, гармонії укра-
їнського духу.

А як усе починалося… 60 ро-
ків тому однодумці, закохані в 
українську пісню юнаки – сту-
денти та викладачі, об’єдналися 
в колектив, який пережив за ці 
роки і злети, і падіння, і розпад, і 
оновлення. А скільки професорів, 
доцентів, викладачів, студентів 
пройшли через цей колектив, ста-
ли справжніми професіоналами 
своєї справи не лише у медицині, 
але й творчості. А скільки колиш-
ніх хористів, зокрема Олександр 
Соколюк, зараз в ЗСУ. Співав у 
капелі також колишній ректор 
ІФНМУ академік Євген Нейко. 

У різні роки у «Сурмі» співа-
ли професори і доценти С.Геник, 

КАПЕЛІ «СУРМА» – 60!
Чоловічій аматорській народній хоровій капелі «Сурма» 

імені Богдана Волосянка виповнилося 60 років з часу заснування

І.Лановий, М.Шевчук, В.Матві-
їшин, І.Гудз, Т.Дрінь, М.Лизин, 
П.Бигар, В.Боцюрко, А.Климен-
ко, В.Левицький, М.Прокопи-
шин, А.Волосянко, Є.Литвинець, 
Д.Семенів, М.Дрінь, І.Геник, 
І.Козовик, І.Мельник, М.Дебенко, 
М.Ковалишин, М.Довжинський, 
Л.Даніловський, С.Сулима, М.Су-
лятицький, М.Кардащук, Є.Бой-
чук, І.Бойчук, В.Бігун, С.Купчак, 
В.Павлюк, В.Заячук, М.Струтин-
ський. В ювілейному складі капе-
ли співають Богдан Яворський, 
Ярослав Остафійчук, Дмитро 
Александрук, Богдан Зубик, Сте-
пан Криницький, Василь Ткач, 
Василь Перцович та інші.

10 останніх років художнім 
керівником і диригентом колек-
тиву є заслужений діяч мистецтв 

України Володимир Савчук.
Багаторічна ведуча – профе-

сор, поетеса Ірина Лембрик.
У такі непрості для нашої 

України часи, як і завше, саме 
пісня є знаменом боротьби, за-
хистом свого, гострою зброєю 
серця, що урочисто промовляє 
до свідомості усіх поколінь як на 
полі бою, так і на всіх полях ду-
ховної боротьби. 

Адже бути українцем – це ша-
нувати своє, свою мову, культуру, 
музику та мистецтво, свою само-
ідентичність. 

І доки ми усі це шануємо – 
доти ми є, доти ми відбулися!!! 
І ворог не зламає нас кулею, 
вогнем, підвалом, ґвалтом та му-
кою… 

І наша пісня житиме у віках. 
На 14 листопада в обласній філармонії ім. Іри Маланюк була за-

планована ювілейна імпреза з нагоди 60-річчя «Сурми». На жаль, по-
вітряна тривога не дала змогу її провести. Пісенний захід перенесено.

У рамках співпраці між Івано-Франківським національним 
медичним університетом та Прикарпатським національним уні-
верситетом імені Василя Стефаника анатомічний музей відвіда-

АНАТОМІЧНИЙ МУЗЕЙ 
ВІДВІДАЛИ СТУДЕНТИ ПНУ

ли студенти Івано-Франківського фахо-
вого коледжу ПНУ.

Із експонатами музею гостей озна-
йомив доцент кафедри анатомії Оме-
лян Юрах. Поміж тим, для студентів 
розкрили секрети картин Рембрандта 
«Урок анатомії доктора Тульпа», Мі-
келанджело «Сотворення Адама» та 
інших шедеврів світового мистецтва, 
таким чином показавши тісний зв’язок 
анатомії й мистецтва.

«Подорож у музей анатомії справи-
ла неабияке враження на екскурсантів – 
студентів коледжу ПНУ, вони отримали 
нові знання й зацікавилися медициною. 
Можливо, хтось із них забажає в май-
бутньому отримати ще й медичну осві-
ту…», – говорить директор фахового 
медичного коледжу ІФНМУ Олександр 
Бульбук.
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Шостий сезон благодійного 
мистецького проєкту «На ша-
пку-2023. Кошик хоробрості» за-
вершився 26 жовтня. 

У всіх шести сезонах бенефі-
ціаром було онкогематологічне 
відділення обласної дитячої клі-
нічної лікарні.

У відділенні 25 ліжок, які по-
стійно зайняті. Окрім маленьких 
франківців та мешканців нашої 
області там перебувають також 
діти-ВПО, та дитина, позбавлена 
батьківської опіки та піклування. 

Цього року організатори 
проєкту оголосили амбітну мету 
– придбати для відділення дитя-
чої онкогематології багатофунк-
ціональний стіл для операцій та 
маніпуляцій з рентгенчутливими 
пластинами. Таке обладнання 
вкрай необхідне у відділенні, 
адже онкодітки є дуже чутливи-
ми до всіх можливих інфекцій та 
вірусів. Повітря у самому відді-
ленні очищується за допомогою 

ЗАВЕРШЕНО СЕЗОН ПРОЄКТУ «НА ШАПКУ»
високоякісного швейцарського 
фільтра, який завдяки проєкту за-
куплено у минулому сезоні. 

Цьогорічний сезон проходив 
під гаслом «Кошик хоробрості» 
– збирали маленькі іграшки, щоб 
передати у відділення, аби лікарі 
могли дарувати їх маленьким па-
цієнтам, які мужньо витримують 
неприємні та болісні процедури. 
Ініціатива зі збору іграшок три-
ває. 

Впродовж сезону з 4 травня 
до 26 жовтня відбулося 24 кон-
церти. У концертах взяли участь 
72 творчі одиниці – оркестри, 
камерні ансамблі, кавер-гурти, 
солісти, актори театру та повітря-
ні гімнасти – загалом понад 300 
учасників.

Шостий сезон був сповнений 
відкриттів та несподіванок. Ок-
рім давніх друзів цього проєкту, 
які з року в рік регулярно висту-
пають «На шапку», в цьому сезо-
ні долучилися молоді новоство-

рені колективи, для декого з них 
виступ на сцені в середмісті Іва-
но-Франківська був дебютним. 

Проєкт повністю волонтер-
ський: всі кошти, зібрані під час 
концертів, йдуть на благодійний 
рахунок. 

Цьогорічний сезон відбув-
ся за підтримки двох грантових 
програм: Ґранти Теплого Міста 
на суму 46 666 грн та громадсько-
го ресторану Urban Space 100 на 
суму 43 500 грн. Сердечно дякує-
мо за підтримку! 

Організатори проєкту – го-
лова організації ГО «Громадська 
ініціатива Галичини» та ініціа-
торка реалізації проєкту Леся Ка-
чурова. Співорганізатори: Андрій 
Савка, Людмила Лінник, Назарій 
Чокой, який зараз в лавах ЗСУ, 
Галя Тягур, бухгалтерка проєкту 
Людмила Лічнер.

Впродовж сезону вдалося зі-
брати 300 648 грн! Вже придба-
но багатофункціональний стіл 

для операцій та маніпуляцій з 
рентгенчутливими пластинами. 
1 листопада обладнання переда-
но у відділення. Тут волонтерів 
зустріли медичні працівники ра-
зом з маленькими пацієнтами. І 

приготували подарунок – плакат, 
зроблений власноруч дітьми. На 
серденьках і осінніх листочках 
діти написали слова вдячності 
за допомогу і побажання любові, 
перемоги, вдалих проєктів.

3 листопада в Архикатедральному соборі Воскресіння Христового 
відбулася поминальна Божественна Літургія за упокій душ померлих 
працівників Івано-Франківського національного медичного універси-
тету.

Богослужіння очолив сотрудник святині – отець Іван Гнатюк.
Спільна молитва об’єднала серця та душі університетської роди-

ни. Колектив ІФНМУ не лише вшанував пам’ять про тих, хто відійшов 
у вічність, але й висловив вдячність за їхні вагомі внески у сферу ме-
дичної освіти та науки.

ПОМИНАЛЬНА 
ЛІТУРГІЯ

В Івано-Франківському на-
ціональному медичному універ-
ситеті на базі спорткомплексу 
створюють реабілітаційний про-
стір для воїнів ЗСУ. Реконструк-
ція передбачає адаптацію басей-
ну університету під принципи 
безбар’єрності та інклюзії.  Цей 
важливий проєкт реалізовують 
за дорученням міністра охорони 
здоров’я України Віктора Ляшка.

Завдяки плідній співпраці та 
взаємодії в. о. ректора Миколи 
Островського з міжнародними 
та вітчизняними партнерами на 
2 листопада медуніверситет уже 
отримав безоплатно сучасне об-
ладнання: ліфт-підйомник, сте-
льовий підйомник для реабілі-
тації на суші та у воді, сходовий 
підйомник.

 Пристрої планується також 
використовувати для навчання 
майбутніх фахівців спеціаль-
ності «Терапія та реабілітація» 
спеціалізацій «Фізична терапія», 
«Ерготерапія» бакалаврського та 

В ІФНМУ РЕКОНСТРУЮЮТЬ 
БАСЕЙН ДЛЯ РЕАБІЛІТАЦІЇ 

ВІЙСЬКОВИХ

магістерського рівнів на практич-
них заняттях.

Наразі тривають роботи з 
облаштування реабілітаційного 
простору засобами доступності 
для осіб з інвалідністю. 

Також у басейні планують 
запустити індивідуальне опален-
ня різної векторності, щоб бійці 
могли проходити реабілітацію не 

епізодично, лише під час опалю-
вального сезону, а впродовж 365 
днів.

Івано-Франківський національ-
ний медичний університет стане 
першим навчальним закладом 
в системі Міністерства охорони 
здоров’я, у басейні якого прово-
дитимуть водну реабілітацію вій-
ськовослужбовців ЗCУ.

В університетській клініці 
Івано-Франківського національ-
ного медичного університету   
відкрили бібліотеку для пацієн-
тів, студентів та працівників клі-
ніки терапевтичного стаціонару. 
Тепер користувачі закладу мо-
жуть у будь-який час за гарфіком 
прийти і взяти  почитати худож-
ню літературу.

За словами в. о. ректора  Ми-
коли Островського, це важлива 
подія на теренах медичного про-
стору  в Івано-Франківську, адже 
поки жодний лікувально-профі-
лактичний заклад стаціонарного 
типу не має у своїй структурі бі-
бліотеки.

Директорка бібліотеки уні-
верситету Мирослава Татарин 
відзначила, що ця маленька і за-
тишна бібліотека – це тільки по-
чаток, тож в планах сформувати 
фонд сучасної української книги. 
В бібліотеці ІФНМУ є багато під-

БІБЛІОТЕКА – 
У КЛІНІЦІ

розділів, але вони більше наукові 
і навчальні. А тепер відкрито під-
розділ, де представлена художня, 
науково-популярна та історична 
література. Для збільшення фон-
ду бібліотеки ІФНМУ найсучас-
нішими виданнями в універси-
теті оголошено акцію «Подаруй 
бібліотеці книгу».

До речі, у березні 2023 року 
Кабмін схвалив Стратегію роз-
витку читання на 2023-2032 роки 
«Читання як життєва стратегія», 
розроблену Міністерством куль-
тури та інформаційної політики. 

В бібліотеці Івано-Франківського національ-
ного медичного університету урочисто відкрито 
виставку студентських картин під назвою «Нама-
льовані серцем», приурочену Міжнародному дню 
студента. Свої роботи представили студенти фахо-
вого медичного коледжу та університету.

Ініціаторкою й організаторкою заходу стала 
викладачка кафедри українознавства і філософії  
Оксана Олійник за сприяння в. о. проректора  з 
виховної роботи Володимира Левандовського, 
директора коледжу Олександра Бульбука, заступ-
ника директора коледжу з виховної роботи, голови 
студентського профкому ІФНМУ Юрія Солоджу-
ка. Гостею вечора була талановита художниця, до-
центка кафедри українознавства та філософії Алла 
Сініцина.

Під час концертної програми, ведучими якої 
були студенти фахового медичного коледжу Роман 
Чомко та Аліна Семків, авторський вірш прочи-
тала Анастасія Мирон, а другокурсниця зуботех-
нічного відділення Василина Вандрович предста-
вила фотовиставку «Осінній Івано-Франківськ» і 

ВИСТАВКА 
СТУДЕНТСЬКИХ КАРТИН

виконала музичний твір М. Маєр «Фарби осені». Пер-
шокурсник Мар’ян Кузьмин під акомпанемент гітари 
заспівав пісню «Я піду в далекі гори», а Яна Савчук 
декламувала вірш. Своїм співом зачарувала всіх при-
сутніх третьокурсниця Зоряна Грушецька.

Виставка триватиме два тижні.


